
Originale 

 

 

COMUNE DI CANOSIO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DETERMINE UFFICIO TECNICO 

 

N. GENERALE 70  N PER SERVIZIO .20 

 
 

 

Responsabile del Servizio : GARNERO Geom. Roberto 

 

OGGETTO: 

MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DELLE 

BORGATE CAPOLUOGO E OBACCO. CUP:F75F23000030005" nell'ambito del Decreto fl 

20.01.2023 - CIG:9817446CB8. DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI.           

 

L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno undici nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 5 del 23.02.2023, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2023/2025; 

- n. 6 del 23.02.2023, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per il periodo 2023/2025; 

 

VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, 

lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 

abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022 per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 

CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del 

contributo da assegnare a ciascuno dei 1.996 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è 

pari ad euro 83.790,52; 



 

ATTESO che con deliberazione della Giunta del Comune di CANOSIO (CN) in data 

09/05/2023 n. 21 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto per l’importo 

complessivo di € 60.000,00 dei quali € 57.000,00 per lavori a base d’asta comprensivi di € 3.000,00 

per oneri della sicurezza ed € 23.790,52 quali somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che:  

- per i lavori di cui sopra, per tipologia ed importo, è possibile procedere all’individuazione del 

contraente nel rispetto di quanto previsto alla lett. a) del comma 2 dell’art. 36 secondo i principi 

di trasparenza, economicità, efficacia, non discriminazione e tempestività, tenendo nella dovuta 

considerazione l’esigenza di garantire la proporzionalità tra le modalità procedurali ed il 

corrispettivo dell’affidamento; 

- il comma 2 dell’art. 1 della Legge 120/2020 prevede che le stazioni appaltanti, per le procedure 

svolte entro il 31/06/2023, procedano all’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore ad € 

150.000,00; 

- deve essere individuato il Responsabile del procedimento in fase di affidamento dei lavori, che in 

questo caso è il sottoscritto; 

- prima di procedere all’aggiudicazione del servizio, ai sensi dell’art. 192 del Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000, occorre adottare il 

relativo provvedimento a contrarre; 

- tale ultima norma prevede l’adozione di un’apposita preventiva determinazione per la 

stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, 

la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle 

norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

 

RICHIAMATO l’art.1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 e ritenuto pertanto di 

procedere ad affidamento previa valutazione di confronto di alcuni preventivi chiesti a ditte iscritte 

nell’elenco dei fornitori della piattaforma MEPA; 

 

DATO atto che:  

- con l’aggiudicazione dei lavori in esame è necessario procedere alla realizzazione dei lavori di 

“MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DELLE 

BORGATE CAPOLUOGO E OBACCO. CUP:F75F23000030005 – CIG: 9817446CB8”.; 

- il contratto avrà per oggetto l’affidamento dei lavori di cui al precedente punto e sarà stipulato a 

corpo;  

- sarà stipulato mediante scrittura privata e conterrà le seguenti clausole essenziali: indicazione dei 

contraenti, tempo e modalità di esecuzione dei servizi, corrispettivo, ecc.; 

- la procedura di aggiudicazione e la scelta del contraente saranno fatte mediante confronto tra 

preventivi, adottando quale criterio di affidamento il prezzo più basso senza esclusione 

automatica delle offerte anomale; 

 

RICONOSCIUTA la necessità di dare inizio alla procedura di affidamento del servizio in 

esame; 

 

RILEVATO che: 

- l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con comunicato del Presidente del 23/12/2020, ha reso noto 

che dal 01/01/2021 le stazioni appaltanti e gli operatori economici sono nuovamente tenuti al 

versamento dei contributi dovuti all’Autorità per tutte le procedure di scelta del contraente, 

secondo le disposizioni della delibera di autofinanziamento dell’Autorità attualmente in vigore; 

- l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con deliberazione del 18/12/2019 n. 1197, in attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005, n. 266, ha stabilito per l’anno 2021 le somme 

che i soggetti contribuenti sono tenuti a pagare a seconda dell’importo dei lavori che si intendono 



affidare ed in particolare, per i lavori di importo uguale o superiore ad € 40.000,00 ed inferiore 

ad € 150.000,00, l’importo da versare è pari ad € 30,00; 

- la disponibilità economica relativa ai lavori di cui all’oggetto è prevista ad apposito Capitolo del 

Bilancio 2023; 

 

VISTI lo Statuto, il vigente Regolamento di Contabilità ed il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di riconoscere la necessità di procedere all’affidamento dei servizi di cui all’oggetto coi modi 

definiti in premessa. 

 

2) Di dare atto che:  

- con l’aggiudicazione dei lavori in esame è necessario procedere alla realizzazione dei lavori 

di “MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DELLE 

BORGATE CAPOLUOGO E OBACCO. CUP:F75F23000030005 – CIG: 9817446CB8”.”; 

- il contratto avrà per oggetto l’affidamento dei lavori di cui al precedente punto e sarà 

stipulato a corpo; 

- la procedura di aggiudicazione e la scelta del contraente saranno fatte mediante confronto tra 

preventivi, adottando quale criterio di affidamento il prezzo più basso senza esclusione automatica 

delle offerte; 

- sarà stipulato mediante scrittura privata e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

indicazione dei contraenti, tempo e modalità di esecuzione dei servizi, corrispettivo, ecc. 

 

3) Di approvare, nei termini indicati al punto precedente, la determinazione a contrarre, ex art. 192 

del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000, 

per l’affidamento del servizio indicato in premessa, avviando le procedure per l’individuazione 

del contraente. 

 

4) Di impegnare la somma di € 30,00 in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, quale 

contributo obbligatorio a carico della stazione appaltante per dar avvio alla procedura di 

affidamento dei lavori di cui ai punti precedenti al Capitolo 8230/8231/99 del Bilancio 

2023/2025. 

 

5) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Bilancio per i conseguenti 

adempimenti contabili. 
 

6) Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 
 

7) Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 

imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 

precedente. 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Canosio, 11/05/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GARNERO Geom. Roberto 

 

 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi – Capitoli 

nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151, comma 4 del TUEL del 18.08.2000. 

 

Comune di Canosio, lì 

_________________________ 

 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 

VALLERO Domenico 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 

data odierna per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Canosio, lì ______________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 VALLERO DOMENICO 

 

 


